
DELIBERAZIONE N°   XII /  1430  Seduta del  27/11/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Fermi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Elisabetta Confalonieri  

I Dirigenti    Tommaso Mazzei   Maria Grazia Pedrana
                   

L'atto si compone di  196  pagine

di cui 191 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DEI PROGRAMMI DI LAVORO RICERCA E INNOVAZIONE 2024-2025 E DEL SECONDO
AGGIORNAMENTO  DELLA  STRATEGIA  DI  SPECIALIZZAZIONE  INTELLIGENTE  S3  2021-2027  DI  REGIONE
LOMBARDIA



RICHIAMATI:
• il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  24

giugno  2021  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di
sviluppo  regionale(FESR),  al  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+),  al  Fondo  di
coesione,  al  Fondo per  una transizione  giusta,  al  Fondo europeo per  gli  affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e
al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti, in particolare l'articolo 15 “Condizioni abilitanti” comma 1 e l'allegato IV che
contiene le condizioni abilitanti tematiche applicabili al FESR, al FSE+ e al Fondo di
coesione, tra cui la condizione abilitante “1.1 Buona governance della strategia di
specializzazione intelligente nazionale o regionale” per gli  obiettivi  specifici  FESR
“sviluppare e rafforzare la capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di
tecnologie  avanzate”  e  “sviluppare  le  competenze  per  la  specializzazione
intelligente, la transizione industriale e l'imprenditorialità”;

• la DGR XI/6884/2022 del 05/09/2022 che ha preso atto dell'approvazione da parte
della Commissione europea del Programma regionale a valere sul Fondo Europeo
di  Sviluppo  Regionale  (PR  FESR)  2021-2027  (con  decisione  di  esecuzione  CE
C(2022)5671 del 01/08/2022);

RICHIAMATE altresì:
• la Legge Regionale Statutaria n. 1 del 30 agosto 2008, “Statuto d'Autonomia della

Lombardia”, e in particolare l'art. 10 in materia di “Ricerca e Innovazione” con cui
Regione riconosce il ruolo centrale e trainante della ricerca e dell’innovazione per
il conseguimento dei propri obiettivi in tutte le sfere della vita economica e sociale
e opera per valorizzarne il potenziale, in collaborazione e dialogo con le università,
i centri di ricerca, i cluster tecnologici lombardi, le comunità tecnico-scientifiche e
professionali;

• la  Legge  Regionale  n.  29  del  23  novembre  2016,  “Lombardia  è  ricerca  e
innovazione”, che reca disposizioni volte a potenziare l’investimento regionale in
ricerca e innovazione al fine di favorire la competitività del sistema economico-
produttivo, la crescita del capitale umano, lo sviluppo sostenibile e di contribuire a
elevare il benessere sociale e la qualità dei servizi erogati ai cittadini;

VISTA la DCR n. XII/42 del 20 giugno 2023 di approvazione del Programma Regionale
di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura;

RICHIAMATE la DGR XI/4155/2020 di approvazione della Strategia di specializzazione
intelligente per la Ricerca e l’Innovazione di Regione Lombardia – S3 2021-2027 e la
DGR  XI/5688/2021  di  approvazione  dei  Programmi  di  lavoro  per  la  Ricerca  e

1



l’Innovazione  2022-2023  e  il  primo  aggiornamento  della  S3  2021/2027  di  Regione
Lombardia;

RICHIAMATO  il  Decreto  n.  10853 del  14/07/2023  e  ss.mm.ii.  del  Direttore  Generale
Università, Ricerca, Innovazione di costituzione del Gruppo di lavoro interdirezionale
per  l’attuazione  della  Strategia  di  specializzazione  intelligente  –  S3  2021-2027  e
l’aggiornamento del Programma Strategico Triennale per la ricerca, l’innovazione e il
trasferimento tecnologico;

EVIDENZIATO che nel gruppo di lavoro di cui al punto precedente hanno partecipato
i  rappresentanti  delle  seguenti  Direzioni  Generali  e  degli  Enti  e  delle  Società  del
Sistema regionale: Presidenza – Area Programmazione e Relazioni Esterne (Struttura
Delegazione Roma); Presidenza – Area Programmazione e Relazioni Esterne (Struttura
Delegazione Bruxelles); Presidenza – Area Attuazione del Programma del Presidente e
Promozione Socio-Economica correlata alle Olimpiadi 2026 (Struttura Coordinamento
Programmazione  Comunitaria  e  Gestione  Fondo  Sviluppo  e  Coesione);  DG
Agricoltura,  Sovranità  alimentare  e  Foreste;  DG  Ambiente  e  Clima;  DG  Casa  e
Housing Sociale; DG Cultura; DG Enti locali,  Montagna, Risorse energetiche, Utilizzo
risorsa  idrica;  DG  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità;  DG
Infrastrutture e Opere pubbliche; DG Istruzione, Formazione, Lavoro; DG Sicurezza e
Protezione civile; DG Trasporti e Mobilità Sostenibile; DG Territorio e Sistemi verdi; DG
Turismo,  Marketing  Territoriale  e  Moda;  DG  Welfare,  DG  Università,  Ricerca,
Innovazione,  ARIA  SpA,  Finlombarda  SpA,  Fondazione  Regionale  per  la  Ricerca
Biomedica – FRRB, Polis-Lombardia, ARPA ed ERSAF;

DATO ATTO che:
 il percorso di definizione dei Programmi di lavoro Ricerca e Innovazione 2024-2025

della  S3  2021-2027  si  caratterizza  come  aperto,  inclusivo,  trasparente  e
democratico,  in  coerenza con le  modalità  proprie  della  ricerca e  innovazione
responsabile, e si  è sviluppato coinvolgendo tutti  gli  attori  del sistema regionale
nell’ambito del processo di scoperta imprenditoriale;

 gli stakeholder del territorio, già coinvolti nel processo di definizione della S3 2021-
2027 e dei Programmi di Lavoro per la Ricerca e l’Innovazione edizione 2022-2023,
hanno svolto un’attività di revisione delle priorità definite nella S3 e nei Programmi
2022-23;

 le  priorità  sono  state  esaminate  e,  laddove  necessario,  integrate  e  e
macrotematiche identificate in coerenza con i Work programme di Horizon Europe
sono state confermate;

 parallelamente,  sono stati  valorizzati  i  contributi  della  S3  agli  obiettivi  strategici
regionali della XII Legislatura, con particolare riferimento al Programma Regionale

2



di Sviluppo Sostenibile e alla Strategia Regionale di sviluppo sostenibile, e sono stati
analizzati  i  documenti  recanti  le  priorità  di  attuazione  degli  obiettivi  strategici
nazionali nell'ambito della ricerca e dell'innovazione (PNR – Programma Nazionale
per la Ricerca 2021 – 2027, PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) al fine di
rendere  coerenti  la  Strategia  S3  2021-2027  e  i  Programmi  di  lavoro  Ricerca  e
Innovazione edizione 2024-2025 per ciascuna macrotematica;

EVIDENZIATO che nell’arco del 2023 sono state realizzate diverse attività di confronto e
sono state raccolte ed elaborate informazioni emerse nell’ambito:
 delle  attività,  attualmente  in  corso,  di  definizione  del  Programma  Strategico

Triennale per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico 2024/2026;
 del  processo  di  cooperazione  con  gli  stakeholder  per  la  predisposizione  dei

Programmi di lavoro Ricerca e Innovazione 2024-2025 della S3 2021/2027 (di cui
all’Allegato B del presente provvedimento);

 della  partecipazione alla  definizione del  Programma Regionale  per  lo  Sviluppo
Sostenibile della XII Legislatura; 

 delle  attività  di  impostazione  del  sistema  di  monitoraggio  e  valutazione  della
Strategia S3 2021-2027  nell'ambito dell'azione “Buona Governance della S3”; 

ed è stato elaborato il secondo aggiornamento della S3 2021/2027; 

DATO ATTO, inoltre, che nell’arco del 2023 sono stati presidiati e organizzati a livello
nazionale e europeo vari momenti di lavoro:
 a  livello  nazionale,  gli  incontri  organizzati  dal  Dipartimento  per  le  politiche  di

coesione – DPCOE aventi ad oggetto il Monitoraggio S3 al fine di dare continuità
al sistema di monitoraggio dedicato alla S3 impostato nel ciclo di programmazione
2014-2020 e la  condivisione di un’analisi condotta a livello nazionale sulle nuove
priorità tematiche connesse alle S3 2021-2027 approvate;

 a livello europeo,  dialogo e confronto sulle rispettive S3 2021-2027 e sulle modalità
di attuazione e investimento nell’ambito dei network interregionali  presidiati  (es.
Vanguard Initiative, 4Motori d'Europa);

RILEVATA  la necessità di allineare la Strategia S3 2021/2027, approvata a dicembre
2020 (DGR XI/4155/2020) e aggiornata a dicembre 2021 (DGR XI/5688/2021), con gli
elementi emersi nell’ambito dei diversi processi citati sopra;

VISTI:
 il documento Strategia di Specializzazione Intelligente per la Ricerca e Innovazione

S3  2021/2027  –  II  aggiornamento  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

 il documento Programmi di lavoro Ricerca e Innovazione 2024-2025 della Strategia

3



S3  2021-2027  di  cui  all’Allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

RITENUTO di approvare: 
 il documento del II aggiornamento della Strategia di Specializzazione Intelligente

per la Ricerca e Innovazione S3 2021/2027 come riportato nell’Allegato A, parte
integrante del presente atto;

 i Programmi di lavoro Ricerca e Innovazione 2024-2025 di cui all’Allegato B, parte
integrante del presente atto;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali in materia
organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il II aggiornamento della Strategia di Specializzazione Intelligente per
la  Ricerca  e  Innovazione  S3  2021/2027  come  riportato  nell’Allegato  A  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  i  Programmi  di  lavoro  Ricerca  e  Innovazione  2024-2025  di  cui
all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURL  e  sulla  Piattaforma regionale
Open Innovation.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2023-11-27T15:32:49+0100
	RICCARDO PERINI




